
РЕШЕНИЕ

 

Дело № 021/07/3-703/2023 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 28 августа 2023 года

Решение изготовлено в полном объеме 30 августа 2023 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 10.02.2023 № 10 в составе:

"..."

при участии представителей от:

заказчика – Автономного учреждения Чувашской Республики «Центр
информационных технологий» Министерства цифрового, развития,
информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики
(далее – Заказчик) – "..."

в отсутствие представителя заявителя – индивидуального предпринимателя
Масленниковой Светланы Евгеньевны, надлежащим образом извещенного о
времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) посредством видео-
конференц-связи жалобу индивидуального предпринимателя Масленниковой
Светланы Евгеньевны (далее — Заявитель) на действия заказчика при проведении
аукциона в электронной форме на поставку противогазов гражданских
фильтрующих и комплектов индивидуальных медицинских гражданской защиты
(КИМГЗ) (№ 32312647475),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 18.08.2023 поступила жалоба ИП Масленниковой С.Е. на
действия заказчика при проведении аукциона в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на
поставку противогазов гражданских фильтрующих и комплектов индивидуальных
медицинских гражданской защиты (КИМГЗ) (№ 32312647475).

В жалобе Заявитель указал, что в описание предмета закупки включены
требования, которые не обусловлены техническими регламентами и (или)



документами национальной системы стандартизации, а обоснование таких
требований в документации о закупке отсутствует.

Заявитель просит признать жалобу обоснованной и выдать заказчику
предписание для устранения допущенного нарушения.

Федеральный закон от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц" (далее - Закон о закупках) устанавливает
общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.

В силу части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей
статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц",
за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при рассмотрении
жалобы по существу комиссия антимонопольного органа рассматривает
обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии. В случае, если в
ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены
иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия
антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных
нарушений.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

В соответствии частью 1 статьи 3.4 Закона о закупках конкурентная закупка в
электронной форме, участниками которой с учетом особенностей, установленных
Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 части 8 статьи
3 настоящего Федерального закона, могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства (далее также - конкурентная закупка с участием
субъектов малого и среднего предпринимательства), осуществляется в
соответствии со статьями 3.2 и 3.3 настоящего Федерального закона и с учетом
требований, предусмотренных настоящей статьей.



Частью 2 статьи 3.4 Закона о закупках установлено, что конкурентная закупка с
участием субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется
путем проведения конкурса в электронной форме, аукциона в электронной форме,
запроса котировок в электронной форме или запроса предложений в электронной
форме.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при осуществлении закупки,
за исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и
конкурентной закупки, осуществляемой закрытым способом, в единой
информационной системе размещаются информация о закупке, в том числе
извещение об осуществлении конкурентной закупки, документация о конкурентной
закупке, за исключением запроса котировок, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной закупки и
документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в эти извещение и
документацию, разъяснения этой документации, протоколы, составляемые в ходе
осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная информация,
размещение которой в единой информационной системе предусмотрено Законом
о закупках и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных
частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупке
товаров, работ и услуг для нужд автономного учреждения Чувашской Республики
«Центр информационных технологий» Министерства цифрового развития,
информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики,
утвержденным Наблюдательным советом автономного учреждения Чувашской
Республики «Центр информационных технологий» Министерства цифрового
развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской
Республики (протокол от «24» июля 2023 года № 5) (далее — Положение о закупке).

Заказчиком 04.08.2023 на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru. размещено извещение № 32312647475 о
проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства, на поставку
противогазов гражданских фильтрующих и комплектов индивидуальных
медицинских гражданской защиты (КИМГЗ), с начальной (максимальной) ценой
договора 284 595,84 рублей.

Согласно части 9 статьи 3.2 Закона о закупках для осуществления конкурентной
закупки заказчик разрабатывает и утверждает документацию о закупке (за
исключением проведения запроса котировок в электронной форме), которая
размещается в единой информационной системе вместе с извещением об
осуществлении закупки и включает в себя сведения, предусмотренные в том числе
частью 10 статьи 4 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

На основании пункта 1 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются принципом информационной открытости
закупки.



Согласно пункту 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны, в том числе требования к
безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, установленные
заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком в документации о закупке не
используются установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской
Федерации о стандартизации требования к безопасности, качеству, техническим
характеристикам, функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к
результатам работы, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона объектом закупки
является поставка противогазов гражданских фильтрующих и комплектов
индивидуальных медицинских гражданской защиты (КИМГЗ).

По мнению Заявителя, требования к техническим характеристикам противогазов
гражданских фильтрующих, указанные в документации, противоречат
техническими регламентам и документам системы стандартизации, соответствие
которым требует Заказчик, а именно ГОСТу 12.4.235-2019.

Представитель Заказчика на заседании Комиссии указанное нарушение в
документации признал.

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в
случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка
организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов
или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи
23 настоящего Федерального закона.

В силу вышеизложенного, Комиссия признает жалобу ИП Масленниковой С.Е.
обоснованной, а в действиях Заказчика нарушение пункта 1 части 10 статьи 4
Закона о закупках.

Комиссия считает необходимым выдать Заказчику предписание об устранении
выявленного нарушения.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о



защите конкуренции Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Масленниковой С.Е. на действия заказчика - Автономного
учреждения Чувашской Республики «Центр информационных технологий»
Министерства цифрового, развития, информационной политики и массовых
коммуникаций Чувашской Республики при проведении аукциона в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства, на поставку противогазов гражданских фильтрующих и
комплектов индивидуальных медицинских гражданской защиты (КИМГЗ) (№
32312647475) обоснованной.

2. Признать заказчика - Автономное учреждение Чувашской Республики «Центр
информационных технологий» Министерства цифрового, развития,
информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики
нарушившим пункт 1 части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц".

3. Выдать обязательное к исполнению предписание, направленное на устранение
выявленного нарушения.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

 

 

2023-6026

 

 




